APROVAR COM RESSALVAS as  contas  de  campanha  do  Diretório  Regional  do  Partido
Socialismo e Liberdade – PSOL no Piauí,  referentes às eleições municipais de 2024, com
fundamento no art. 74, II, da Resolução TSE nº 23.607/2019, e DETERMINAR aplicação,
pelo partido, do valor de R$ 116,43 (cento e dezesseis reais e quarenta e três centavos) em
candidaturas de pessoas negras nas circunscrições que melhor atendam aos interesses e às
estratégias partidárias, nas Eleições de 2026, na forma do voto do Relator.

COMPOSIÇÃO: Desembargadores Sebastião Ribeiro Martins (Presidente) e Ricardo Gentil

[...]

ACORDAM  as|os  Juízas|es  do  Tribunal  Regional  Eleitoral  do  Piauí,  por
unanimidade,  CONHECER  do  recurso  e,  no  mérito,  NEGAR-LHE  PROVIMENTO,
mantendo-se  a  sentença  que  julgou  desaprovadas  as  contas  de  campanha  da  recorrente  e
determinou  o  recolhimento  ao  Tesouro  Nacional  da  quantia  de  R$  6.056,00  (seis  mil  e
cinquenta e seis reais), na forma do voto do Relator.

COMPOSIÇÃO: Desembargadores Sebastião Ribeiro Martins (Presidente) e Ricardo Gentil
Eulálio Dantas; Juízes Doutores Nazareno César Moreira Rêis, José Maria de Araújo Costa e
Daniel de Sousa Alves, a Juíza Doutora Maria Luíza de Moura Mello e Freitas e o Juiz Doutor